Fusûlü’l-İmadî’nin Osmanlı Dönemi Fetâvâ Mecmualarına ve Hanefi Fıkıh Literatürüne Katkısı

Öz

Fürû-i fıkıh ve yargılama hukukuna dair konuları içeren meşhur Hidâye
sahibi Burhâneddîn el-Mergînânî’nin (ö. 593/1197) torunu Ebü’l-Feth Zey-
nüddîn el-İmâdî’e (ö. 670/1271) ait Fusûlü’l-İmâdî adlı eser, Osmanlı şeyhü-
lislâmları başta olmak üzere birçok müftü, kadı ve fakihi etkileyerek müracaat
edilen temel eserlerden biri olmuştur. Birçok fetvâ ve fürû-i fıkıh eserine kay-
naklık etmesi açısından da eser, önem arz etmektedir.

tişmiş olan meşhur Hidâye sahibi Burhâneddîn el-Mergînânî’nin torunudur.3
Babası İmâdüddîn lakabıyla bilinen Ali b. Ebî Bekr b. Abdülcelîl el-İmâdüddîn
el-Mergînânî (ö. 620/1223)4 olup, Hidâye sahibinin oğludur.5 İlim ehli bir aile-
den gelen Ebü’l-Feth Zeynüddîn el-İmâdî, babasından ve Hüsâmüddîn el-
‘Ulyâbâzî/ el-‘Ulyâbâdî’den6 fıkıh okumuştur.7 İmâdî, Fusûlü’l-İmâdî adlı ese-
rinde babası, amcası ve dedesinin isimlerini zikretmiş ve bunların görüşlerine
atıfta bulunmuştur.

4 Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 146–147; Bağdatlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-‘ârifîn, 1/235.
5 Abdulkâdir b. Muhammed el-Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudiyye fî-tabakâti’l-Hanefiyye, nşr.

Abdulfettâh Muhammed el-Hulv (Kahire: Dâru İhyai’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, 1413/1993),
3/277. Kureşi “İbnü Sahibi’l-Hidâye” ifadesinin Burhâneddîn el-Mergînânî’nin oğulları
Muhammed b. Ali b. Ebî Bekr ile kardeşi Ömer b. Ali için kullanıldığını belirtir. Kureşî, el-
Cevâhirü’l-mudiyye, 4/490.

Ancak babası İmam Mecidüddîn’e
göre yapılan muhâlea akdinin sahih olmadığını ve boşama bedelinin ise kadına geri iade
edilmesi gerektiğini ifade eder. İmâdî, Fusûlü'l-ihkâm, (Rağıp Paşa, 573), 99b. Diğer örnekler
için bakınız: 25b, 29b, 37a, 84a, 86b, 95a, 138b.

23 Fusûlü’l-İmâdî’nin önemli kaynaklarından birisi de Farsça kaleme alınan Alâeddîn ed-
Dinârî’nin (ö. 593/1197) el-Fetâva’d-Dinârî isimli eseridir. Hanefi mezhebiyle ilgili olan esere
Fusûlü’l-İmâdî de birçok kez atıf yapılmıştır. Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri (Ankara:
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2017), 88; İmâdî, Fusûlü'l-ihkâm, (Rağıp Paşa, 573), 9b, 14a,
99b, 135b, 139b, 140b.

Müel-
lif nüshasından istinsah edilen bir nüshaya ulaşılmasına rağmen bu nüshanın
da baş tarafından önemli bir kısmının eksik olduğu tespit edilmiştir. Ulaşabil-
diğimiz ve önem arz ettiğini düşündüğümüz nüshalardan bazıları şunlardır:

1- Diyarbakır İl Halk Kütüphanesi 21 Hk 1641’de kayıtlı nüsha; Ahmed b.
Ahmed tarafından hicri 871/1466 tarihinde istinsah edilmiştir. Bu nüsha
müellif nüshasından istinsah edilmiş olup eserin baş kısmından 80 yapraklık
kısmı eksiktir. Nüsha, kırık nesih yazısıyla yazılmış olup 198 varaktan
ibarettir.

2- Ankara Milli Kütüphane 03 Gedik 17340’da kayıtlı nüsha; Muhammed
b. Muhammed el-Hüseyin tarafından hicri 870/1465 tarihinde istinsah
edilmiştir. 544 varaktan oluşan eserin hatime kısmında eserin hangi tarihte
yazıldığına ve müellifin ismine yer verilmiştir.

3- Süleymaniye Kütüphanesi Rağıp Paşa 573’de48 kayıtlı nüsha
çalışmamızda esas aldığımız nüshalardan birisidir. Nüshada ferağ kaydına
yer verilmemesine rağmen eserin son sayfasında kitap tamamlandıktan sonra
musannif tarafından düşülen nota yer verilmesi ve bu notun musannif
tarafından yazıldığının belirtilmesi önem arz etmektedir. Ayrıca eserin ilk
sayfasında eserde geçen bazı kaynakların zikredilmesi ve bunların musannif
hattından alındığının belirtilmesi ve eserin okunaklı olması da ayrıca tercih
sebebidir.

4- Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesi 3627’de kayıtlı nüsha;
Muhammed b. Halil el-İzmîrî tarafından hicri 1116/1704-1705 tarihinde
istinsah edilmiştir. Nüshada ferağ kaydı ve hatime kısmı bulunmaktadır.
Nüshada fasıl başlıkları ile bazı konu başlıkları kırmızı mürekkeple

48 Eser Süleymaniye Kütüphanesinin kayıtlarında Rağıp Paşa 573’de kayıtlı iken nüshanın ilk

Bu çalışmada, Osmanlı Fetvâhâne’sinin muteber kabul ettiği dört aslî
fetvâ mecmuasıyla, Müeyyedzâde ve İbn Kemalpaşazâde’nin fetvâ mecmua-
ları incelenmiş ve Fusûlü’l-İmâdî’nin bu eserlere katkısı ve kendisine yapılan
atıflar tespit edilmeye çalışılmıştır.

2.1. Mecma‘u’l-Fetâvâ

Eser, Amasya doğumlu Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi’ye (ö.
922/1516) aittir. Osmanlı döneminde yetişmiş önemli âlimlerinden biri olan

49 Aslî ve menkûl fetvâ mecmuaları hakkında detaylı bilgi için bkz.: Şükrü Özen, “Osmanlı

Dönemi Fetvâ Literatürü”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 3/5 (İstanbul 2005), 254-
258, 335–343.

50 Fahrettin Atar, “Fetvâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1995), 12/486–496.

51 Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1218–1231; Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul:
Matba Âmir, 1333/1915), 2/61-64.

Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi, Edirne’de (899/1494) kadılık, Anadolu
ve Rumeli de (907/1501–1511) ise kazaskerlik görevlerini ifâ etmiştir. Ayrıca
Hafız-ı Acem, Kemalpaşazâde ve Ebüssuûd Efendi gibi birçok âlimin yetişme-
sine de katkı sunmuştur.52 Daha çok muâmelât konularını içeren Mecma‘u’l-
Fetâvâ, birçok farklı kaynaktan istifade edilerek yazılmış, dönemi ve sonrası
için önem arz eden nadir eserlerdendir.

“Füsûlü’l-İmâdî’den nakledildiğine göre: Bir kimse bir ev satın alsa veya bir eve
yerleşse daha sonra bu evin vakıf malı veya küçük bir çocuğa ait olduğu anlaşılsa bu
kimseye vakıf veya küçüğün malını koruduğu için ecr-i misil ödenmesi gerekir.“55

2.2. Mühimmâtü’l-Müftî

Eser, Osmanlı tarihçisi ve şeyhülislâmı Kemalpaşazâde’ye (ö. 940/1534)
aittir. Kemalpaşazâde II. Bayezid, Yavuz ve Kanuni döneminin önemli fikir
adamlarından ve fakihlerindendir. Kendisi müderrislik, kadılık, kazaskerlik

52 Taşköprizâde Ahmed b. Mustafa, eş-Şekâiku’n-Nu’maniyye fî ulemâi’d devleti’l-Osmâniyye

Bir kimsenin nikâh esnasında ödemediği mehrini eşine göndermesi veya ona
ödemesi onu boşayacağı anlamına gelmez. Her ne kadar boşanmadan önce kadının
mehrinin ödenmesi kocaya vâcip olsa bile mehir bedelini ödemek boşanmanın gerekçesi
kabul edilemez. (İmâdî: 22 Fasıl)”64

2.4. Fetâvâ-yı Fevziyye

Şeyhülislâm Feyzullah Efendi’ye (ö. 1115/1703) ait olan eser, XVIII. yüz-
yıl Osmanlı toplumunun gündelik hayatının yanı sıra ibadet, muamelât ve
ferâizle ilgili fetvâları ihtiva etmektedir. Eserde fetvâya mesnet teşkil eden
görüş ve kaynaklara yer verilmemiş olsa da eserin nükûllü nüshalarında
hükmün kaynağına ve hangi eserde geçtiğine atıfta bulunulmuştur.

el-Cevâb: Olmaz

Tesamu‘a dayalı şehâdet caiz değildir. (İmâdî: 13 Fasıl)”69

2.5. Behcetü’l-Fetâvâ

Eser, Halep ve Bursa kadılığı, Anadolu kazaskerliği ve Osmanlı şeyhü-
lislâmlığı yapmış Yenişehirli Abdullah Efendi’ye (ö. 1156/1743) aittir. XVIII.
yüzyılda gündelik hayatta karşılaşılan meselelerle ilgili fetvâları ihtiva etmek-
te olan eser, soru cevap şeklinde hazırlanmış olup, Osmanlıca olarak kaleme
alınmıştır.

Zira Osmanlı Fetvâhâne’sinin
en önemli ve muteber fetâvâ mecmualarına bu eser kaynaklık etmiş ve nukûl-
lü nüshalarda kendisine birçok kez atıfta bulunulmuştur.

3. Fusûlü’l-İmâdî’nin Hanefi Fıkıh Literatürüne Katkısı

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve talebelerinin görüşleri Hanefi fıkıh literatürü-
nün temellerini oluşturmuştur. Hanefi mezhebinin görüşlerinin önemli bir
kısmı Ebû Hanîfe’nin önde gelen talebeleri vasıtasıyla kayıt altına alınmıştır.
Zira Ebû Hanîfe’nin bizzat fıkhî konulara hasredilmiş bir eserinin olmadığı ve
görüşlerinin talebeleri aracılığıyla sonraki nesillere aktarıldığı bilinmektedir.

3.1. Câmiu’l-Fusûleyn

Müftü ve kadıların el kitabı olarak nitelendirilen eser, Osmanlı fetret dö-
neminin önemli fakihlerinden Bedreddin Simâvî’ye (ö. 823/1420) aittir.
Simâvî; Câmiu’l-Fusûleyn’i Edirne’de Mûsâ Çelebi’nin kazaskeri iken 814/1411
yılında on aydan daha kısa bir sürede tamamlamıştır. Eser, mukaddimede
ifade edildiği üzere Usrûşenî ile İmâdî’nin el-Fusûl isimli eserlerinden derle-
nerek yazılmıştır. Fusûl’lerin bir derlemesi olan eser, müellif tarafından
Câmiu’l-Fusûleyn olarak adlandırılmıştır. Câmiu’l-Fusûleyn kendisinden sonra
yazılan birçok fürû-i fıkıh, fetâvâ ve fevâid kitaplarını etkilemiş ve Mecelle’de
yer alan maddelere de kaynaklık etmiştir.84 Câmiu’l-Fusûleyn, Osmanlı muhi-
tinde kendisinden çokça iktibas yapılan eserlerin başında gelmektedir.85 Farklı
kütüphanelerde eserin birçok yazma nüshası86 olmakla birlikte eserin basımı87
da gerçekleştirilmiştir.

3.2. Bahrü’r-râ’ik

Eser, Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-Dekâik isimli eserin en önemli şerh-
lerinden biridir. Bu şerh, Zeynüddîn İbn Nüceym (ö. 970/1563) tarafından “el-
İcâretü’l-fâside” bölümüne kadar yazılmış, Muhammed Ali et-Tûrî (ö.
1004/1595) tarafından bir tekmile ile tamamlanmıştır. Eser, İbn Âbidîn’e ait
Minhatü’l-hâlik haşiyesiyle birlikte 1311/1893 yılında Kahire’de 8 cilt olarak

84 Bedreddin Simâvî, Câmiu’l-Fusûleyn (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi,

119), Mukaddime; Taşköprizâde, eş-Şekâik, 33; Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 1/566; Leknevî, el-
Fevâidü’l-behiyye, 127; Gedik, Câmiu’l-Fusûleyn İsimli Eseri Işığında Şeyh Bedreddin’in

Eserin son cildi et-Tûrî’ye ait tekmiledir.88 Hanefi fıkhının önemli
kaynakları arasında yer alan eserde tespit edebildiğimiz kadarıyla Füsûlü’l-
İmâdî’ye kendi ismiyle 24, İmâdî ismiyle 163 defa atıfta bulunulmuştur.89

3.3. Mecma‘u’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-ebhur

Eser, Osmanlıda müderrislik, kadılık ve kazaskerlik gibi önemli görevleri
ifâ eden Şeyhîzâde Abdurrahman Efendi’ye (ö. 1078/1667) aittir. İbrâhim el-
Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteka’l-ebhur isimli eserinin en meşhur şerhlerden
olan Mecma’u’l-enhur, Osmanlı döneminin önemli eserlerinden biri olmuş ve
Mecelle’de zikredilen birçok maddeye de kaynaklık teşkil etmiştir.90 Eserin
farklı baskıları bulunmaktadır.91 Eser üzerinde yapmış olduğumuz araştırma-
da tespit edebildiğimiz kadarıyla Füsûlü’l-İmâdî’ye Füsûlü’l-İmâdî kaydıyla 2,
İmâdî kaydıyla ise 16 defa atıfta bulunulmuştur.92

3.4. Reddü’l-muhtâr ‘ale’d-Dürri’l-muhtâr

Eser, son dönem Hanefi fakihlerinden İbn Âbidîn’e (ö. 1252/1836) aittir.
Bu eser, Timurtaşî’nin (ö. 1004/1596) Tenvîrü’l-ebsâr’ına Haskefî’nin (ö.
1088/1677) ed-Dürrü’l-muhtâr adıyla yazdığı şerhin haşiyesidir. Veciz bir üs-
lupla kaleme alınan eserde sahih, esah, mutemet ve müftâ bih olan görüşlere
işaret edilmiş, hükümlerin delillerine yer verilmiş ve Hanefi eserlerin yanı sıra
diğer mezheplerin eserlerinden de istifade edilmiştir.

Fakültesi Dergisi 3 (Ankara 1979), 371–372; Ahmet Yaman, “Kenzü’d-dekâ’ik”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2022), 25/261–262.

89 Eserde Füsûlü’l-İmâdî’ye yapılan bazı atıflar için bkz: Zeynüddîn İbn Nüceym, Bahrü’r-râ’ik
Şerhi Kenzi’d-dekâ’ik (Minhatü’l-Hâlik haşiyesiyle birlikte) thk. Zekeriyya Ümeyrât (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l ‘İlmiyye, 1418/1997).

90 Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1815; Bağdatlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-‘ârifîn, 1/549.
91 İstanbul, 1240, 1241, 1300, 1310; Kahire, 1298.
92 Şeyhîzâde Damad Efendi, Mecma‘u’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-ebhur (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

‘İlmiyye, 1998/1419)
93 Muhammed Abdüllatîf Salih el-Ferfûr, İbn Âbidîn ve eseruhû fi’l-fıkhi’l-İslâmî (Dımeşk: Dârü’l-

beşâir, 2001), 2/665–676; Mustafa Ateş, Son Dönem Osmanlı Fakihlerinden İbn Âbidîn’in
Fıkıhçılığı (Reddü’l-Muhtâr Örneği) (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

duğumuz araştırmada tespit edebildiğimiz kadarıyla Füsûlü’l-İmâdî’ye
Füsûlü’l-İmâdî kaydıyla 18, İmâdî ismiyle ise 130 defa atıfta bulunulmuştur.95

3.5. Mir’ât-ı Mecelle

Eser, Kayseri doğumlu Mesud Efendi’ye (ö. 1311/1894) aittir. Osmanlının
son dönem âlimlerinden Mesud Efendi, Mûzıkâ-i Humâyun Mektebi’nde
Arapça muallimliği görevini ifâ etmiş, Mekke payesi unvanını almış ve Kay-
seri müftülüğü yapmış, dönemin önemli âlimlerindendir. Mir’ât-ı Mecelle
isimli eserde Mecelle’de zikredilen maddelerin dayandığı fıkhî hükümler ve
bu hükümlere mesnet teşkil eden kaynaklara işaret edilmiştir.